(f) Vide supra verb. *Negativa* se não pôde provar, nem articular, salvo sendo coarctada a certo tempo, e lugar.

(g) Agitur in hac Ordinatione de abominabili latrocínio, quod faciunt Mercatores, vendendo indigentibus aliquas merces, pecunia credita, magno prelio, ut illicet eas emant prelio infimo, quod vocatur Mordra, de quo egimus in verb. *Fidator* não está obrigado a pagar por aquelle que comprou fiado mercadorias, que notoriamente era fabido, que nellas não havia de tratar. Et disponit, quod ad probationem hujus delicti sufficiat vendere merces aliquibus personis, quæ non sunt solite similibus mercibus negotiari; ex hoc enim Lex præsumit delictum, & remanet hæc præsumptio juris, & de jure, sicut in Ord. lib. 1. tit. 60. §. 3., & tit. 88. §. 30., & lib. 4. tit. 14. §. 1., & lib. 5. tit. 25. §. 10., & tit. 48. §. 2., & tit. 135. ubi super præsumptionibus Lex statuit jus firmum ad condemnationem delinquentis

(h) Vide supra verb. *Juramento judicial* he quando se dá pelo Juiz a alguma parte a requerimento da outra, &c.

(i) Vide supra verb. *Juramento dos Carniceiros, Taverneiros, e Padeiras*, he bastante para serem criados.

(k) Vide supra verb. *Conta* se toma aos Testamenteiros, e saõ criados a é douz marcos de prata.

(l) Vide DD. supra relatos in verb. *Morgado* se prova pela posse immemorial, quando não ha outro título.

(m) Ex hac Ordinatione rectè probatur, quod mercatorum contractus indigent scriptura, de quo vide Gabr. Per. dec. 97., Arouc. in L. 2. §. 1. ff. de Rer. divis. n. 501., Peg. For. cap. 1. à n. 3. Sed tamen inconcussè observatur in praxi, valere apud mercatores chirogra-

Uu pha

credit. p. 1. in init. ex n. 31., Berlich. dec. 235. cum seqq. usque ad n. 244., Portug. de Donat. tom. 2. cap. 42. à n. 81. Ad verb. *Con evidente engano*; vide sequente Notam Senatoris Joann. Alvar. da Costa, ibi: *Ad §. 8., ibi: Evidente engano; & ibi: Calumnia evidente; consonat Ord. lib. 4. tit. 74. §. 3. Probatur non presumi fraudem in compromissis, sed requiri evidentem, & probari per creditorem; Mello de Induc. deb. q. II. n. 10. & II. Ego autem in ea sum sententia, quod facile intelligatur fraus, & dolus adversus decutores, qui tenentur probare requisita; & hanc Ordinationem intelligo ad effectum, ut protestatio admittatur, & impeditat compromissum, seu inducias, ita autem solum admittatur, & impeditur effectus induciarum, quando evidens calumnia ostenditur, ita ut secluso evidenti dolo protestationi non sit locus, & inducias obstant creditoris, qui non firmavit compromissum, dum nullitatem via ordinaria non probaverit, secundum jus, juxta quod poterit se juvare præsumptionibus iuridicis contra fallitos.*